PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM – PE

                CNPJ: 10.105.971/0001-50

Av. Castro Alves, 432, Bairro Centro, Ibimirim – PE
Fone: (87) 3842-2060/1371

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM

ESTADO DE PERNANBUCO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 002/2012

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de IBIMIRIM, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a

Retificação do Edital 001/2012, publicado no Diário Oficial do Estado de PE no dia 14 de maio de 2012, conforme a seguir:

1. ONDE LÊ-SE:

II – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CÓDIGO
DOS

CARGOS
CARGOS

VAGAS
GERAIS

VAGAS PARA
PORTADORES

DE DEFICIENCIA

TOTAL DE
VAGAS

26 Cozinheiro Hospitalar  02 01 03

ANEXO II – NOMENCLATURA; JORNADA DE TRABALHO; VENCIMENTOS E ATRIBUIÇÕES:

Farmacêutico/Bioquímico

30 horas semanais

R$ 1.718,50 e
(adicionais)

Diploma, devidamente registrado, de Curso Superior de

Farmacologia, fornecido por instituição de Ensino reconhecida
pelo MEC. Registro no Conselho de Classe

Professor II – CIÊNCIAS 200 horas mensais

R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de
Licenciatura Plena em Ciências ou Curso Superior de

Licenciatura em Pedagogia ou de Graduação em Pedagogia

com Pós-graduação específica na área de Ciências.

Professor II – GEOGRAFIA  200 horas mensais

R$ 9,67
 Hora/aula

Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de
Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Geografia ou Curso Superior de

Licenciatura em Pedagogia ou de Graduação em Pedagogia
com Pós-graduação específica na área de Geografia.

Professor II – HISTÓRIA  200 horas mensais

R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de
Licenciatura Plena em Geografia ou Curso Superior de

Licenciatura em Pedagogia ou de Graduação em Pedagogia

com Pós-graduação específica na área de Geografia.

Professor II – LÍNGUA
PORTUGUESA

200 horas mensais

R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua
Portuguesa ou Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia ou

de Graduação em Pedagogia com Pós-graduação específica na

área de Letras – Língua Portuguesa.

Professor II - MATEMÁTICA 200 horas mensais

R$ 9,67
 Hora/aula

Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de
Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Matemática ou de Graduação em

Pedagogia ou de Licenciatura Plena com Pós-Graduação
específica na área de Matemática

Cozinheiro Hospitalar

30 horas semanais R$ 820,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino Médio
(antigo 2º grau) .

Auxiliar de Serviços Gerais

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Coveiro

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Gari
30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Maqueiro
30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Motorista Categoria D
30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM – PE

                CNPJ: 10.105.971/0001-50

Av. Castro Alves, 432, Bairro Centro, Ibimirim – PE
Fone: (87) 3842-2060/1371

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL I:

CARGOS: 46 – MOTORISTA – Categoria: “B”; 47 – MOTORISTA – Categoria: “C”; 48 – MOTORISTA – Categoria:  “E”;  49 –
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS; 50 – TRATORISTA;

2. LEIA-SE:

II – NÍVEL FUNDAMENTAL I  (COMPLETO)

CÓDIGO
DOS

CARGOS
CARGOS

VAGAS
GERAIS

VAGAS PARA
PORTADORES

DE DEFICIENCIA

TOTAL DE
VAGAS

26 Cozinheiro Hospitalar  02 01 03

ANEXO II – NOMENCLATURA; JORNADA DE TRABALHO; VENCIMENTOS E ATRIBUIÇÕES:

Possuir habilitação na Categoria D

Motorista Categoria C

30 horas semanais R$ 1.085,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino
Fundamental.

Possuir habilitação na Categoria C

Motorista Categoria E

30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino
Fundamental.

Possuir habilitação na Categoria E

Operador de Máquina

30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição
de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Tratorista

30 horas semanais R$ 970,0 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Vigia

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental.

Farmacêutico/Bioquímico

30 horas semanais

R$ 1.718,50 e

(adicionais)

Diploma, devidamente registrado, de Curso Superior de
Farmacologia ou Bioquímica, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC. Registro no Conselho de Classe

Professor II – CIÊNCIAS 200 horas mensais

R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Ciências ou Biologia.

Professor II – GEOGRAFIA  200 horas mensais
R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de
Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Geografia.

Professor II – HISTÓRIA  200 horas mensais
R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de
Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em História.

Professor II – LÍNGUA
PORTUGUESA

200 horas mensais

R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de

Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de
Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua

Portuguesa .

Professor II - MATEMÁTICA 200 horas mensais
R$ 9,67

 Hora/aula
Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição de
Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Superior de

Licenciatura Plena em Matemática.

Cozinheiro Hospitalar

30 horas semanais R$ 820,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso Fundamental I
Completo.

Auxiliar de Serviços Gerais

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino
Fundamental I Completo

Coveiro

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental I Completo.

Gari

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental I Completo.

Maqueiro 30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM – PE

                CNPJ: 10.105.971/0001-50

Av. Castro Alves, 432, Bairro Centro, Ibimirim – PE
Fone: (87) 3842-2060/1371

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL I:

CARGOS: 46 – MOTORISTA – Categoria: “D”; 47 – MOTORISTA – Categoria: “C”; 48 – MOTORISTA – Categoria:  “E”;  49 –
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS; 50 – TRATORISTA;

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL I:

CARGOS: 26 - COZINHEIRO HOSPITALAR.

1ª PARTE – PORTUGUÊS (20 QUESTÕES)
PORTUGUÊS FUNDAMENTAL I
1. Ortografia. 2. Acentuação gráfica. 3. Adjetivo 4. Numero e Numeral. 5. Pronome. 6. verbo. 7.Substantivo. 8. Artigo. 9.
Advérbio. 10. Adjunto adnominal. 11. Concordância verbal e nominal. 12. Pontuação. 13. Interpretação de textos.

2ª PARTE – MATEMÁTICA (20 QUESTÕES)
1.Operações fundamentais. 2. Frações, razões e proporções. 3. Sistema métrico decimal. 4. Regra de três simples e
compostas. 5. Máximo  Divisor Comum e Mínimo Múltiplo Comum. 6. Porcentagem 7.  Raciocínio Lógico  8. Conhecimentos
básicos sobre Geometria, semelhança, áreas e figuras planas. 9. Sistema monetário brasileiro: Sistema Métrico Decimal -
Unidades de pesos  e medidas  10. O triângulo retângulo e o teorema de Pitágoras. 11. Medidas não decimais.

3. ATENÇÃO: CANDIDATOS INSCRITOS NO CONCURSO DE 2006:

3,1, MUDANÇA NA NOMENCLATURA DO CARGO:

NOMENCLATURA CONCURSO 2006 NOMENCLATURA CONCURSO 2012

Agente Administrativo Escolar Agente Administrativo

Farmacêutico Farmacêutico/Bioquímico

Bioquímico Farmacêutico/Bioquímico

Auxiliar de Consultório Médico Recepcionista

3.2. Os Cargos a seguir contidos no CONCURSO 2006, não estão disponibilizados neste CONCURSO 2012,

deste modo, os Candidatos inscritos anteriormente, deverão se dirigir a TESOURARIA da prefeitura Municipal

de Ibimirim – PE, e requerer a devolução da Taxa de inscrição paga, no período compreendido entre 29 de junho

e 30 de julho de 2012:

Motorista – Categoria: “B”;

Engenheiro Civil;

Marceneiro;

Agente Fiscalizador de Obras e

Operador de Poço.

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental I Completo.

Motorista Categoria D
30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental  I Completo. Possuir habilitação na Categoria D

Motorista Categoria C

30 horas semanais R$ 1.085,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino
Fundamental  I Completo. Possuir habilitação na Categoria C

Motorista Categoria E

30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino
Fundamental  I Completo. Possuir habilitação na Categoria E

Operador de Máquina

30 horas semanais R$ 1.235,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental  I Completo. Com Habilitação: Cat. “D”.

Tratorista

30 horas semanais R$ 970,0 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental  I Completo. Com Habilitação Cat. “B”.

Vigia

30 horas semanais R$ 622,00 Certificado, devidamente registrado, fornecido por instituição

de Ensino reconhecida pelo MEC, de Curso do Ensino

Fundamental  I Completo.

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIMIRIM – PE

                CNPJ: 10.105.971/0001-50

Av. Castro Alves, 432, Bairro Centro, Ibimirim – PE
Fone: (87) 3842-2060/1371

3.2.1. Caso se enquadre em um dos Cargos disponibilizados neste Concurso, deverá proceder a uma nova

Inscrição para o Cargo ao qual atende as suas exigências.

4. Fica estabelecido o Período compreendido entre os dias 29 de junho a 12 de julho de 2012, nos mesmos

moldes contidos no Edital 001/2012, para a realização de novas inscrições para todos os Cargos disponibilizados neste

Concurso 2012. Podendo o Boleto Bancário ser quitado até o dia 13 de julho de 2012, no horário bancário de Pernambuco.

5. CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

(*) O boleto bancário poderá ser pago até o dia 13 de julho de 2012, na rede bancária.

6. As demais normas existentes no Edital 001/2012, bem como as demais datas contidas no Calendário ficam

mantidas.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibimirim, 28 de junho de 2012.

ANTONIO MARCOS ALEXANDRE

Prefeito Municipal

ITEM ATIVIDADE DATA - PERÍODO

01
02

Inscrições
Envio de Documentos Prova Títulos

29 de junho a 12 de julho de 2012 (*)

03
04

Publicação da Concorrência Preliminar
Divulgação dos Locais da Prova Escrita

23 de julho de 2012

08 Entrega dos Cartões de Inscrição – Presencial e Procuração 23 e 24 de julho de 2012

09 Emissão dos Cartões de Inscrição de modo ON-LINE De 23 de julho a 04 de agosto de 2012